
TERÇA-FEIRA, 19 DE FEVEREIRO DE 20138 CADERNO 5

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488056

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 264/2012

Objeto: Aquisição dos kit’s de Gerador Solares Fotovoltaico para 
estruturação das unidades de diagnostico e tratamento – UDT’s 
da Zona rural.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Horário de Brasília/DF
Responsável pelo certame: ROSIVEL NUNES FERREIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 01/03/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10305130062560000       449052                 0149001435          
Federal
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

RESOLUÇÃO CIB
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488067

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO 
ESTADO DO PARÁ

RESOLUÇÃO Nº 360, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2012.
   A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará – CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e, 
   - Considerando Portaria Interministerial MS/MEC Nº 1006, de 
27 de maio de 2004 que cria o Programa de Reestruturação dos 
Hospitais de Ensino do Ministério da Educação no Sistema Único 
de Saúde – SUS.
   - Considerando a Portaria nº 1.702/GM/MS, de 17 de agosto de 
2004, que cria o Programa de Reestruturação dos Hospitais de 
Ensino no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS);
- Considerando a Considerando o Decreto nº 7.508, de 28 
de junho de 2011, que regulamenta a Lei nº 8.080, de 19 de 
setembro de 1990, para dispor sobre a organização do Sistema 
Único de Saúde (SUS), o planejamento da saúde, a assistência à 
saúde e a articulação interfederativa.
- Considerando ainda, a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Bipartite, em reunião ordinária de 20/12/2012.
Resolve: 
Art. 1 º - Aprovar o Plano Operativo Anual (POA) do Hospital 
Universitário Bettina Ferro de Souza - CNES nº 2694751, no valor 
total de R$ 8.012.400,00 (oito milhões, doze mil e quatrocentos 
reais) anuais, formalizado entre SESMA/Belém e Hospital 
Universitário Bettina Ferro de Souza, nos termos do anexo.
Art. 2 º - Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua 
publicação.
Belém, 27 de dezembro de 2012.

 
Helio Franco de Macedo 

Junior.
Secretário de Estado de 

Saúde Pública.

Presidente da CIB/SUS/PA.

Charles César Tocantins de 
Souza.

Presidente do COSEMS/PA.

Anexo - Resolução CIB Nº 360 de 27 de dezembro de 2012.

COMPLEXIDADE
PROGRAMAÇÃO/MÊS PROGRAMAÇÃO/ANO

FÍSICO FINANCEIRO FÍSICO FINANCEIRO

Média Ambulatorial (SIA) 35.554 R$ 511.777,46 426.648 R$ 6.141.329,52 

Alta Ambulatorial (SIA) 320 R$ 9.865,00 3.840 R$ 118.380,00 

Média Hospitalar (AIH) 114 R$ 50.044,08 1.368 R$ 600.528,96 

Alta Hospitalar (AIH)* 6 R$ 96.013,46 72 R$ 1.152.161,52 

Total Geral 35.994 R$ 667.700,00 431.928 R$ 8.012.400,00 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488340
PORTARIA N º 0103 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2013

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor dos processos de n° 2010/112961 e de nº 
2011/488535.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 
1.945 de 13.02.2005 e 249 de 11.11.2011, em observância aos 
Arts. 32 e 34 da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da Constituição 
do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, da servidora relacionada abaixo, considerando-a apta 
para exercer o respectivo cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57197548/1 JULIA MARIA 
TRINDADE LEAO

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

DIRETORIA DE 
DESENVOLVIMENTO 
E AUDITORIA DOS 

SERVIÇOS DE SAÚDE 

EXCELENTE

PORTARIA N º 0104 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor dos processos de n° 2010/301667 e de nº 
2012/302367.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 
1.945 de 13.02.2005 e 249 de 11.11.2011, em observância aos 
Arts. 32 e 34 da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da Constituição 
do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, da servidora relacionada abaixo, considerando-a apta 
para exercer o respectivo cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57206476/1 ELI CRISTIANE 
NAVEGANTES SANTOS

AGENTE DE 
CONTROLE DE 

ENDEMIAS

2º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE BOM

PORTARIA N º 0105 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor dos processos de n° 2010/188987 e de nº 
2012/319522.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 
1.945 de 13.02.2005 e 249 de 11.11.2011, em observância aos 
Arts. 32 e 34 da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da Constituição 
do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, da servidora relacionada abaixo, considerando-a apta 
para exercer o respectivo cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57197605/1 CELIA AGUIAR 
NUNES

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

DEPARTAMENTO 
DE SANEAMENTO 
E ENGENHARIA 

SANITÁRIA

EXCELENTE

PORTARIA N º 0106 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor dos processos de n° 2010/241193 e de nº 
2012/302356.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 
1.945 de 13.02.2005 e 249 de 11.11.2011, em observância aos 
Arts. 32 e 34 da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da Constituição 
do Estado;

RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, da servidora relacionada abaixo, considerando-a apta 
para exercer o respectivo cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57206411/1 MARINES BORGES DE 
OLIVEIRA

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

2º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE BOM

PORTARIA N º 0107 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor dos processos de n° 2010/189023 e de nº 
2012/310628.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 
1.945 de 13.02.2005 e 249 de 11.11.2011, em observância aos 
Arts. 32 e 34 da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da Constituição 
do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, da servidora relacionada abaixo, considerando-a apta 
para exercer o respectivo cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57198234/1 GRACIELLE NAZARE 
RAMOS AMORIM

AGENTE 
DE 

PORTARIA

DEPARTAMENTO 
DE SANEAMENTO 
E ENGENHARIA 

SANITÁRIA

EXCELENTE

PORTARIA N º 0108 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor dos processos de n° 2009/163988; nº 
2010/81256; nº 2011/65417 e de nº 2012/305224.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 
1.945 de 13.02.2005 e 249 de 11.11.2011, em observância aos 
Arts. 32 e 34 da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da Constituição 
do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor relacionado abaixo, considerando-o apto 
para exercer o respectivo cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5425212/2 FERNANDO 
RODRIGUES FERREIRA

AGENTE DE 
ARTES PRATICAS

12º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE BOM

PORTARIA N º 0109 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor dos processos de n° 2009/238805; nº 
2009/469510; nº 2010/233881 e de nº 2012/308999.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 
1.945 de 13.02.2005 e 249 de 11.11.2011, em observância aos 
Arts. 32 e 34 da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da Constituição 
do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, da servidora relacionada abaixo, considerando-a apta 
para exercer o respectivo cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57206480/1 LEILA MARIA PAIVA 
PEREIRA

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

10º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
05.02.2013.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

CONTINUA NO CADERNO 6


